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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KUVENDI
SEKRETARI I PERGJITHSHEM

Nr.‘ A)4/"771/ prot. Tirané, mé ﬁfé 2026
/

Lénda: Kérkohet shqyrtimi dhe miratimi i Planit t€ Veprimit t& Kuvendit pér zbatimin e
rekomandimeve té Raportit té¢ Komisionit Europian pér Shqipéring pér vitin 2025.

Drejtuar:  KONFERENCES SE KRYETAREVE
KETU

| nderuar Z. Kryetar i Kuvendit,

Té nderuar Anétaré 1é Konferencés sé Kryetaréve,

Né datén 4 Néntor 2025, Komisioni Europian publikoi Raportin e tij pér Shqipéring pér vitin 2025, i cili né
kuadér té vlerésimit t& pérmbushjes sé detyrimeve nga Shqipéria analizon ndér t€ tjera, pér grupkapitullin e
paré “Themelorét” edhe nénpikén gé lidhet me funksionimin e Kuvendit t& Republikés sé¢ Shqip&risé.
Pérmbushja e sfidave, detyrimeve dhe reformave t&€ nevojshme, né kuadér t& procesit t& anétarsimit né
Bashkimin Europian kané si domosdoshméri rritjen e vazhdueshme t& rolit t& Kuvendit t& Republikés sé
Shgipérisé, me qéllim pérqasjen me standardet me t&€ mira ndérkombétare té shtetit té sé drejtés dhe t€ drejtave
e lirive t& njeriut, pérmirésimin e dialogut politik, rritien e mbikéqyrjes ndaj geverisé, monitorimin ndaj
institucioneve té pavarura etj.

Né rregulloren e Kuvendit, Neni 103/4 “Plani i veprimit 1é Kuvendit pér zbatimin e rekomandimeve 1é BE-sé”
né pikén 1 dhe 2 pércaktohet: ~/. Konferenca e Kryetaréve, cdo vit, miraton planin e veprimit pér zbatimin e
rekomandimeve 1é raportit té Komisionit Europian. 2. Plani vjetor i veprimit pér integrimin europian
pasqyron gjetjet, rekomandimet dhe sfidat e identifikuara né raportin e progresit té Komisionit Europian pér
Shgipériné, pér kriterin politik/Kuvendin, si dhe masat konkrete qé duhet 1é merven pér realizimin e
objektivave té Kuvendit.” Bazuar né kéto dispozita, stafi administrativ i Kuvendit ka analizuar Raportin ¢
Komisionit Europian pér vitin 2025 dhe ka hartuar Draft Planin e Veprimit 2025 pér zbatimin e
rekomandimeve té dhéna specifikisht pér Kuvendin dhe pérmirésimin e pérformancés sé tij, té cilin e gjeni
bashkélidhur.

Draft Plani i Veprimit t¢ Kuvendit pér zbatimin e rekomandimeve t€ Raportit t& Komisionit Europian pér
Shqipéring pér vitin 2025 aktualisht &shté i ndaré n€ 5 objektiva kryesore:

1. Forcimi i funksionit ligjvénés t¢ Kuvendit:

Adresa: Bulevardi ~Déshmorét e Kombit™ Nr 4 Tirané-Shqipéri Telefon/faks: 00355 4 2232399
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(. Forcimi i funksionit mbikéqyrés dhe monitorues t¢ Kuvendit;

[I. Forcimi i funksionit zgjedhés:

v. Forcimi i efektivitetit, transparencés dhe llogaridhénies sé¢ Kuvendit;
V. Pérmirésimi i etikés parlamentare.

Secili nga objektivat éshté trajtuar né 5 elemente: 1) Gjetjet/ rekomandimet e Raportit t& KE-s€ per Shqipériné
2025 lidhur me Kuvendin; 2) Masat konkrete q& propozohen pér adresimin ¢ gjetjeve/ rekomandimeve; 3)
Struktura pérgjegjése pér zbatimin e masave t€ propozuara; 4) Buxheti dhe efekti financiar i masave t&
propozuara dhe 5) Afatet kohore brenda t& cilave duhet té zbatohen masat e propozuara. Ky dokument
pérbéhet nga 23 masa dhe 13 nénmasa.

Draft Plani i Veprimit t¢ Kuvendit pér zbatimin ¢ rekomandimeve t& Raportit t¢ Komisionit Europian pér
Shqipéring pér vitin 2025 iu gshté shpérndaré paraprakisht pér mendim, komisioneve t& pérhershme

parlamentare, me shkresén e Kryetarit t¢ Kuvendit nr. 4217 Prot, daté 17.12.2025.

Miratimi i kétij dokumenti, do €'i shérbejé Kuvendit si njé udhézues pér t€ planifikuar dhe zbatuar masat e
nevojshme me géllim arritjen ¢ standardeve t€ kérkuara.

Sa mé sipér, lutem gjeni pér shqyrtim dhe miratim, Draft Planin e Veprimit ¢ Kuvendit pér zbatimin e
rekomandimeve té Raportit t¢ Komisionit Europian pér Shqipériné pér vitin 2025.

Duke Ju falénderuar pér bashképunimin,

Genci GJIONCAJ

Adresa: Bulevardi ~Déshmorét e Kombit™ Nr 4 Tirang-Shqipér Telefon/faks: 00355 4 2232599
hitp www parlament.al E-mail: genci.ajoncajiypariament al




Draft Plan Veprimi pér adresimin e rekomandimeve gé i adresohen

Shqipériné 2025

specifikisht Kuvendit, né Raportin ¢ Komisionit Europian pér

(A0 masa
Gjetje/Rekomandime t& Raportit
2025 té KE pér Shqipériné lidhur
me Kuvendin.

¢ vézhgimit t& zgjedhjeve t&
(OSBE) / (ODIHR) vuné n& dukje
se zgjedhjet ishin konkurruese dhe
1é zhvilluara né ményré
profesionale, por identifikuan disa
mangési, duke peérfshiré
mungesén e garés sé barabarté dhe
abuzimin me burimet publike.
Reforma e pjesshme zgjedhore
ndryshoi Kodin Zgjedhor, por nuk
té¢ adresojé  njé numér
rekomandimesh ¢ hershme nga
OSBE/ODIHR dhe Komisioni i
Venecias. Nevojitet njé reformé
zgjedhore gjithépérfshirése.
(Gjetjet kryesore té Raportit, fq 3-
4)

Kodi Zgjedhor u ndryshua ng korrik
2024 dhe shkurt 2025, duke iu
pérgjigjur pjesérisht vendimeve 1€
Givkatés ~ Kushtetuese _dhe u

arriti

vmqm::%amm_\_..m?.mro t& misionit

Masa konkrete

1.1 Miratimi i ndryshimeve
né  kuadrin  ligior  (Kodin
Zgjedhor  dhe  ligjin  pér
financimin e partive politike)
pérmes njé konsensusi 1¢ gjere
ndérpartiak, procesi konsultues
1¢é hapur dhe gjithépérfshirés qé
adreson ¢ gjitha  vendimet
pérkatése né pritje (& Gjykatés
Kushtetuese, rekomandimel ¢
paadresuara 1¢ OSBE/ODIHR,
Komisionit 1¢  Venecias dhe
Komisionit Europian.

Komisionit i Posagém

"

Struktura pérgjegjés

reformés zgjedhore
Shérbimi
Instituti Parlamentar
Shérbimi i Integrimit
Europian

Legjislativ,

| Buxheti/
Efekti

financiar
_ shtesé
i | Buxhetii
_ Kuvendit &
- donatorét

Afati r.o_.o...

2025 -
Korrik
2026

Statusi i
realizimit té
masave




Drafi Plan Veprimi pér adresimin e rekomandimeve gé i adresohen specifikisht Kuvendit, né Raportin e Komisionit Europian pér
Shqipériné 2025

reflektua né zgjedhjet parlamentare |
t€¢  majit 2025:  ndryshimet
mundésuan votimin jashté vendit,
ndryshuan  sistemin e votimit
preferencial,  rritén  kufijié e
shpenzimeve 1é Sushatés,
modifikuan afatet zgjedhore dhe _
trajtuan kohén e transmetimit pér
kandidatét. Megjithaté, nevojiten
ndryshime té  métejshme né
kuadrin zgjedhor pér té adresuar
rekomandimet ¢ paadresuara 1é
OSBE/ODIHR-it dhe pér t'u
pérafruar mé tej me standardet
demokratike.

Pérfundimet paraprake t€ misionit
t& vézhgimit € zgjedhjeve t& W
OSBE/ODIHR  treguan  se "
zgjedhjet ishin konkurruese dhe
té zhvilluara profesionalisht, por
u zhvilluan né njé mjedis shumé
té polarizuar dhe garuesit nuk
gézonin kushte té barabarta.
Megjithaté, kandidatét  ishin
pérgjithésisht  né gjendje t€
zhvillonin fushatat e tyre lirisht.
Perfshirja e votimit jashté vendit
u  menaxhua miré dhe u
konsiderua _gierésishi _si  njé
zhvillim i réndésishém zgjedhor.




Draft Plan Veprimi pér adresimin e rekomandimeve qé i adresohen specifikisht Kuvendit, né Raportin e Komisionit Europian pér

Shqipériné 2025

SPAK miratoi njé strategji pér t&
hetuar korrupsionin  zgjedhor.
Mekanizmi i ri i koordinimit
midis SPAK, KQZ dhe Zyrés s€
Prokurorit té Pérgjithshém ¢oi né
nj¢ shkémbim mé t&€ miré
informacioni mbi krimet
zgjedhore dhe u pa si njé efekt i
mundshém parandalues.
Ndryshime (¢ kufizuara  né
Sfinancimin e  fushatés  jané
miratuar qé nga viti 2020, me

rekomandimet kryesore té
OSBE/ODIHR dhe Komisionit t¢
Venecias qé mbetén té

paadresuara. Edhe pse shumica e
partive politike nénshkruan njé kod
sielljeje  vullnetar pér fushatat
dixhitale para fushatés, disa garues
ndané  pérmbajtje  pér¢arése,
diskriminuese dhe
manipuluese. Pérpjekjet e
monitorimit mbetén té kufizuara
né fushéveprim dhe efektivitet. U
vuné re gjithashtu zhvillime
shqetésuese, vecanérisht fakti qé
partia né pushtet pérfitoi nga
pérdorimi i gjeré i burimeve
administrative  dhe  ndikimit

institucional, si dhe shqetésimet né




Draft Plan Veprimi pér adresimin e rekomandimeve g€ i adresohen specifikisht Kuvendit, né Raportin e Komisionit Europian pér
Shqipériné 2025

lidhje me ndikimin e rrjeteve té |
patronazhimit.

Gjaté zgjedhjeve parlamentare,
787 kandidate femra kandiduan
pér njé vend né Parlament
(38.47% e té gjithé kandidatéve).
Ndérsa ky éshté njé  zhvillim
pozitiv, misioni 1 vézhgimit (€

zgjedhjeve i OSBE/ODIHR-it _
theksoi stereotipet e vazhdueshme
gfinore dhe reforikén

diskriminuese  kundér  grave
politikisht aktive si pengesa té
réndésishme pér pjesémarrje.Pas
gjedhjeve, graté mbeten té nén-
pérfagésuara né Parlament, duke
mbajtur 51 nga 140 vendet.
Korniza aktuale ligjore né lidhje me
financimin e partive politike nuk
éshté  efektive pér shkak té
mungesés sé njé kufiri maksimal
pér shpenzimet e kandidatéve dhe
mungesés sé njé rregulloreje té
qarté mbi reklamat.
(Grupkapitullit 1: Bazat e procesit
t¢ anétarésimii; Demokracia /
Zgjedhjet/, fq 21-22)




Draft Plan Veprimi pér adresimin ¢ rekomandimeve qé i adresohen specifikisht Kuvendit, né Raportin e Komisionit Europian pér
Shqipériné 2025

Parlamenti déshtoi té zbatojé disa | 1.2 Shqyrtimi dhe zbatimi i | Késhilli pér Buxheti i Néntor
vendime té Gjykatés Kushtetuese | Vendimeve té Gjykatés | Legjislacionin Kuvendit. 2025 -ené
brenda afatit té caktuar. N& njé | Kushietuese nga Késhilli pér | Seanca Plenare _ vijim
opinion mbi  kété  ¢éshtje, Legjislacionin ~ dhe  Seanca | Shérbimi Legjislativ.
Komisioni i Venecias konfirmoi se | Plenare
E:: :ﬁ.& esfuyheles ﬂwi&ﬁm&m - Projektligji “Pér disa shtesa
ishin té detyrueshme pér (¢ gjitha g N S

h . . .| dhe ndryshime né ligjin
organet  shietérore,  péifshiré | . g1 jats 02.05.2002 “Pér |
Parlamentin. Parlamenti ende nuk | rganizimin dhe funksionimin e _
e ka vepruar mbi kété opinion 1é | p,icioneve Lelimore 18
Komisionit té Venecias. | Kuvendit”
(Grupkapitullit 1:Bazat e procesit
t¢  anétarésimit/Demokracia  /
Parlamenti, fg. 22)
Reforma né drejtési e vitit 2016 ka | 1.3 Shqipéria vijon edhe mé tej | Deputetét Buxheti i Néntor 2025
forcuar pavarésing e Késhillave. | finalizimin progresiv té¢ | Komisionet Kuvendit. - e n€ vijim
Megjithatg, manggsité e | reformés brenda vitit 2025, | parlamentare sipas
konstatuara mé paré vazhdojné (& | pérfshiré népérmjet | fushés s¢ pérgjegjésise
mbeten né lidhje me emérimin ¢ | ndryshimeve ligjorel: Shérbimi legjislativ
anétaréve jo-magjistraté né KLGJ | - Sigurimin e | Shérbimi i Integrimit
dhe KLP. Ata nuk i nénshtrohen té pakthyeshmérisé sé¢ | Europian _
njéjtave standarde si anétarét rezultateve  pozitive  té | Shérbimi i Monitorimit |
magjistraté pér verifikimin e procesit té rivierésimit duke | t& Institucioneve t&
figurés dhe t& pasuris€, gj¢ q& pérforcuar  normat  pér | Pavarura
ndikon n&€ transparencén dhe kontrollin e pasurive dhe
meritokracing e procesit. figurés pér aktorét kryesoré |

1€ sistemit té drejtésisé _

' Masé e marré nga Kuvendi né kuader (¢ Udhérréfysit pér Shtetin e sé drejtés, miratuar me VKM nr. 736, daté 13.12.2023 si dhe Reformés sé Axhendés me
BE &




Draft Plan Veprimi pér adresimin ¢ rekomandimeve gé i a

Shqipéring& 2025

dresohen specifikisht Kuvendit, n& Raportin e Komisionit Europian pér

Ndérsa géndrueshméria e
gjygésorit  Esht&¢  pérmirésuar,
pérpjekjet e zyrtaréve publiké ose
politikanéve pér t€ ushtruar ndikim
dhe presion té panevojshém jané
shtuar, duke ngritur shqeté€sime
serioze,  veganérisht  reagimet
publike t& paprecedenté dhe
pérpjekjet pér té ushtruar presion
nga ekzekutivi dhe legjisiativi
kundér Strukturés sé Posacme
kundér Korrupsionit dhe Krimit té
Organizuar (SPAK) dhe
Inspektorit té Larté té Drejtésisé
(ILD).

Pasiguria ligjore mbeti né lidhje
me pérfundimin ¢ mandatit (¢ dy
anétaréve té Gjyvkatés Kushtetuese,
pér shkak té intferpretimeve té
ndryshme (¢ dispozitave ¢
zhatueshme  pérkatésisht  nga
Parlamenti dhe Gjykata e Larté.

Vazhdon té keté sfida né lidhje me
bérjen terheqés t&€ pozicionit pér
magjistraté-inspektoré né ILDKP
dhe ende priten ndryshime ligjore
pér té adresuar ¢éshtjen.

Masave qgé sigurofné
efikasitet;

Ndryshimi i dispozitave
ligiore  2qé  rregullojné
périgjedhjen e anélaréve
Jjomagjistraté té KLGJ-sé

dhe KLP-sé, né pérputhje

me Kushtetutén e
Republikés sé Shqipérisé,
pér t'iu pérshtatur

standardeve ¢ larta ¢
integritetit,  kontrollit  té
figurés dhe deklaratés sé
pasurisé, té zbatueshme pér
magjistratét, si edhe pér té
siguruar zhatimin sa mé té
ploté té parimit & bazuar né
merita  pér renditjen e
pavarur.

Ndalimit ¢ pérfshirjes sé
ish-magjistratéve té
shkarkuar/doréhequr gjaté
procesit (& rivlerésimit né
veprimtarité e institucioneve
té qeverisjes sé drejtésisé
Forcimit té kapaciteteve (¢
Shkollés sé Magjistraturés

Projektligji  “Pér  disa

ndryshime né ligjin nr. 96/2016

2 Masé e marré né kuadér té Dokumentit té Politikés “Agjenda e Reformave 2024-2027 " miratuar me VKM nr.621, daté 10.10.2024




Draft Plan Veprimi pér adresimin e rekomandimeve qé i adresohen specifikisht Kuvendit, né Raporiin e Komisionit Europian pér
Shqipériné 2025

Ende  duhet té  miratohet | “Pér statusin e gjyqtaréve dhe i
legjislacioni pér té  ndaluar | prokuroréve né Republikén e _
magjistratét e  verifikuar ose | Shqipérisé”, 1é ndryshuar”. |
magjistratét me njé ndalim 15-
viecar nga poste té larta gjyqésore
té marrin pozicione si staf trajnimi
né Shkollén e Magjistraturés.

ndryshime  né  ligiin  nr.
1152016 “Pér organet e
geverisjes  s¢  sistemit  1é
Cilésia  gjyqésore  pengohet | drejtésisé”, té ndryshuar.
seriozisht nga  mungesa e
progresit né emérimin e
kryetaréve té gjykatave né té
gjitha nivelet dhe numri i
pamjaftueshém i  stafit &
gjykatave, vecanérisht i
asistentéve ligjoré.

- Projektigji  “Pér  disa
,

KLGJ ka miratuar njé plan
veprimi pér efikasitetin, por duhet
t¢ ndérmarré hapa té métejshém,
duke pérfshiré rishikimin e
legjislacionit né pérputhje me
parimet e pérgjithshme té reformés
né  drejtési  dhe  standardet
evropiane. Nevojiten pérpjekje té
konsiderueshme pér té
pérmirésuar  dixhitalizimin e
sistemeve té drejtésisé. (Gjetjet
kryesore té Raportit, Kapitulli 23/
Funksionimi i gjvqésorit fq 27-31)




Draft Plan Veprimi pér adresimin e rekomandimeve qé i adresohen specifikisht Kuvendit, né Raportin e Komisionit Europian pér
Shqipériné 2025

Shqget&sime u ngritén gjithashtu né
lidhje me komisionin parlamentar
ad hoc pér thellimin e reformave
pér geverisje t&¢ mir€, sundimin e _
ligjit dhe antikorrupsionin. U vu re
rreziku 1 dyfishimit me organet e
tjera parlamentare € merren me
integrimin  evropian.  Eshté ¢
réndésishme qé  puna e
parlamentit né kété fushé té jeté ,
gjithépérfshirése, transparente
dhe né pérputhje me rezultatet

pozitive & reformés né drejtési té

vitit 2016, duke garantuar "

pavarésiné e institucioneve té m

drejtésisé. (Grupkapitulli 1. Pika

2.1.1 Demorkacia/Parlamenti  fq

23)

Korniza ligjore pér luftén kundér | 1.4 Ligji i ri “Pér Parandalimin | Deputetét Buxheti i Néntor 2025
korrupsionit &shté gjerésisht e e Konfliktit té Interesit né | Komisionet Kuvendit dhe | - e n€ vijim
vendosur, por duhet t€ pérmirésohet Ushtrimin e Funksioneve | parlamentare sipas donatorét

né lidhje me masat parandaluese. Publike” . fushés s¢ pérgjegjésisé |

Jané ndérmarré disa hapa drejt Shérbimi legjislativ |

rishikimit t& legjislacionit pér Shérbimi i Monitorimit

konfliktin e interesave, megjith&se té Institucioneve t&

legjislacioni kundér korrupsionit Pavarura

mbetet kompleks dhe i paploté. Shérbimi i Integrimit

Legjislacioni i rishikuar pér Europian

konfliktin e interesave, mbrojtien e | 1.5 Projektligji “Pér njé shtesé Buxheti 1 Néntor 2025
denoncuesve, financimin e partive dhe ndryshim né ligjin | Deputetét | Kuvendit. - e né vijim




Draft Plan Veprimi pér adresimin e rekomandimeve ¢é i adresohen specifikisht Kuvendit, né Raportin e Komisionit Europian pér

Shqipériné 2025

politike, lobimin, donacionet dhe
sponsorizimet, luftén  kundér

nr.7892,
“Pér

daté 21.12.1994

sponsorizimet”, i

Komisionet
parlamentare sipas

pastrimit té parave, kontrollin e ndryshuar” fushés sé pérgjegjésisé
brendshém  dhe  inspektimin Shérbimi legjislativ
financiar ende duhet té miratohet. Shérbimi 1 Integrimit
Pérveg késaj, legjislacioni mbi Europian
kontaktet me lobistét ende duhet 1é
miratohet. (Gjetjet kryesore (€ ,
Raportit, Kapitulli 23/ [ufta 7
kundér korrupsionit / 27-33) |
Rekomandimet e Komisionit nga 1.6 Projektligi “Pér disa | Deputetét ' Buxheti i Néntor
viti 1 kaluar nuk u zbatuan dhe shtesa dhe ndryshime né | Komisionet e | Kuvendit dhe 2025 - e né
mbeten t& vlefshme. N& vitin e ligjin nr.7895, | Perheréshme - donatorét vijim
ardhshém, Shqipéria duhet ng daté 27.1.1995, “Kodi | parlamentare
veganti té: Penal i Republikés sé | Seanca plenare
— miratojé njé reformé té Shqipérisé”, té | Shérbimi Legjislativ W
kuadrit ligjor dhe ndryshuar pér | Shérbimi i Integrimit |
rregullator pér t& (i) dekriminalizimin ¢ | Europian

forcuar transparencén e
pronésis€  s&  mediave,
pluralizmin mediatik dhe
pavarésiné editoriale; (ii)
forcuar transparencén e
financimit t& mediave nga
burimet private dhe
shtetérore;  (iii)  forcuar
autonominé e rregullatorit
t&¢ medias dhe pavarésing e
transmetuesit publik; (iv)
shfuqizuar plotésisht
dispozitat  penale  pér
fyerjen dhe shpifjen; dhe

“shpifjes” dhe “fyerjes”.

1.7 Projektligii “Pér disa
shtesa dhe ndryshime né
ligjin nr. 97/2013 “Pér
Mediat Audiovizive né
Republikén e
Shqipérisé”, i ndryshuar

Shérbimi i Monitorimit
té Institucioneve té
Pavaruara




Draft Plan Veprimi pér adresimin e rekomandimeve qé i adresohen specifikisht Kuvendit, né Raportin e Komisionit Europian pér
Shqipéringé 2025

(v) pérafruar aspektet civile
té shpifjes me standardet
evropiane;

—> sigurojé tolerancé zero
ndaj intimidimit dhe
zbatim efektiv né rastet e
sulmeve ndaj gazetaréve,
pérfshiré ndjekjen
gjygésore; t€ sigurojé rritjen
e kapaciteteve (& organeve
t€& zbatimit t€ ligjit pér
trajtimin e rasteve té
dhunés, pérfshiré protestat,
si edhe t¢ ¢éshtjeve té tjera
penale qé pérfshijné
gazetarg, veganérisht duke
garantuar nj€ pérputhje &
larté me t& drejtat ¢ njeriut
né trajtimin e incidenteve q&
pérfshijné gazetaré, pérmes
udhézimeve detyruese,
mbledhjes s€ t&€ dhénave
dhe masave pér ngritjen e
kapaciteteve;

— pérmirésojé kushtet e
punés sé gazetaréve né
Shqipéri, vecanérisht duke
forcuar mbrojtjen (=
punésimit dhe t€ t& drejtave
sociale t€ gazetaréve dhe

duke siguruar g€ Kodi i
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e Komisionit Europian pér

Punés ¢ zbatohet né

ményré (& géndrueshme.
(Pika. 1.2. Gjetjet kryesore (¢
raportit / Grupkapindli 1/ Kapitulli
23/ liria e shprehjes fq 7)

Shqipéria nuk béri pérparim né
pérafrimin e kuadrit legjislativ me
acquis t¢é BE-sé dhe standardet
evropiane. Kjo pérfshin mungesén
e pérparimif pér 16 adresuar sfidat
kryesore gé pengojné pavarésiné e
medias. Pérgendrimi i larié i tregut
dhe mungesa e (ransparencés sé
pronésisé sé medias, burimeve (¢
Jinancimit dhe interesave
ekonomike, duke pérfshiré
Sinancimin  publik, vazhduan ¢
ndikojné negativisht né pavarésiné
dhe  pluralizmin e medias.
Pavarésia e Autoritetit Rregullator
Audio-Vizuale (AMA) ende nuk
éshté e garantuar pasi potenciali
pér  ndikim  politik  dhe ¢
korporatave  né  lidhje  me
procedurat e emérimit pér anétarét
e bordit té AMA-s vazhdon, ndérsa
ka pasur mangési né zbatimin e
Kodit té Transmetimit né mediat gé
transmetofné pérmbajtje politike té
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regfistruar  paraprakisht  gjaté
Sfushatave zgjedhore. Parregullisité
procedurale né procesin zgjedhor
pér njé Drejtor (& Pérgjithshém té
RTSH né janar 2025 minuan mé
tej parimet e pérzgjedhjes bazuar
né merité dhe rritén shqetésimet
mbi  pavarésiné e RTSH. Né
shkurt, Parlamenti shpérndau té
giithé Késhillin Drejtues t¢ RTSH,
né shkelje 1 legjislacionit né fuqi,
i cili lejon skualifikimin individual
té anétaréve té Késhillit Drejtues
vetém né varési té garancive té
procesit ¢ rregullit ligior. Emérimi
i disa anétaréve 1&é Késhillit té ri, té
krijuar né mars 2025, ngriti
shqetésime  pér  shkak  té
prejardhjes sé tyre politike. Né
pritl 2025, bordi i ri zgjodhi
Drejtorin e Pérgjithshém té RTSH.
Nj¢ dialog i strukturuar midis
institucioneve shgiptare  dhe
aktoréve t& medias u nis né janar
2025 me géllim diskutimin e
reformave kryesore legjislative dhe
rregullatore pér t€ rritur liring€ e
shprehjes, duke pérfshiré liringé e

medias dhe pluralizmin. Pas njé

12
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prezantimi  t¢ rekomandimeve
specifike né gershor 2025, puna e
platformés &sht& ende né vazhdim.
Mbetet thelbésore qé Komisioni i

Venecias 1€ konsultohet mbi
ndryshimet legjislative qé
rezultojné pérpara se ato 1é
miratohen. (Grupkapitulli [/

Kapitulli 23 / té drejtat themelore
dhe liria e shprehjes fq 36-37)

Korniza ligjore dhe institucionale
pér mosdiskriminimin éshté e
paploté dhe kapacitetet e organeve
té barazisé duhet té pérmirésohen.
Jané ndérmarré hapa té kufizuar
pér t&  pérafruar  plotésisht
kornizén ligjore dhe institucionale
pér mosdiskriminimin me acquis
1¢ BE-sé - duke pérfshiré baraziné
racore dhe standardet pér organet
e barazisé  dhe  standardet
evropiane.

1.8 Projektligji “Pér disa shtesa
dhe ndryshime né ligjin 10221,
daté 04.02.2010 “Pér mbrojtjen
nga diskriminimi”

Deputetét
Komisionet e
Perheréshme
parlamentare
Komisioni i
Dezinformimit

Seanca plenare
Shérbimi Legjislativ
Shé&rbimi 1 Monitorimit
té Institucioneve té
Pavaruara

Shérbimi i Integrimit
Europian

Buxheti i
Kuvendit.

Néntor
2025-¢
né vijim

Total 1 masé dhe 7 nénmasa

II. a FORCIMI I METEJSHEM I gZNm_OZﬂH %ﬂnﬂ@%ﬁﬁm H@ WEMZUHH NDAJ HNN.HNGH:QH

Kuvendin.

Gjetje/ Rekomandime té Wmvoi: Emmm _Sz_c.ﬁm |
2025 té KE pér Shqipériné lidhur me

m:.:r?:.m pérgjegjése

wEh ro::w?_n
i financiar

>_.m: _8_::.

Statusi i
realizimit té
masave

13
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Parlamenti mundi té ushtrojé pushietet
e lij né njé ményré pjesérisht efektive.
Polarizimi politik, mungesa e dialogut
¢ vérteté politik dhe pérplasjet midis
shumicés né pushtet dhe pjeséve té
opozités vazhduan ¢ ndikojné né
aktivitetin e Pariamentit,

Parlamenti pengohet gjithashtu nga
mbikéqyria e kufizuar mibi
ekzekutivin.  (Gjetjet  krysore ¢
Raportit/ Parlamenti, fi 4)

Mbikégyrja e  ekzekutivit  nga
Parlamenti mbeti e dobét. Shumica ¢
nismave legjislative jané paragitur
Hga Késhilli i
Ministrave.(Grupkapiiulli L
Demokracia / Parlamenti, fg 22)

Mbikéqgyria publike | punés sé
geverisé &shté ende e dobét, dhe
kontrolli parlamentar i
vendimmarrjes sé qgeverisé mbetet i
kufizuar.

ndigen kryesisht. Megjithaté,
rishikimet e buxhetit ende kryhen
ekskiuzivisht pérmes akteve normative
té miratuara nga ekzek utivi. Nevojiten
veprime mé vendimtare pér t'u
rikthyer né proceset e rregullta té

Dispozitat e ligjit organik té buxhetit |

2.a.1 Ushtrimi sistematik i | Deputetét; Komisionet | Buxheti Néntor 2025 - |
funksionit mbikégyrés té | parlamentare sipas Kuvendit e né vijim m
Kuvendit ndaj | fushés s€ pérgjegjésisé i
veprimiarisé sé geverisé, | Kuvendi/
lidhur me zbatimin e | Shérbimi legjislativ _
ligjeve dhe politikave, | Shérbimi i Integrimit “
~ pérmes: Europian |
2.a.l.a  Pérdorimit  mé _
intensiv té interpelancave, _
| pyetjeve, mocioneve pér _
| debat né seancat plenare
2.a.1.b  Kérkesave pér | Deputetét Buxheti Néntor 2025
informacion me shkrim; Sektori i Protokollit Kuvendit -enévijim
2.a.l.c Zhvillimi i vizitave | Deputetét; Komisionet | Buxheti Néntor 2025
monitoruese; parlamentare sipas Kuvendit - ¢ né vijim
fushés sé¢ pérgjegjésisé
Kuvendi/
Shérbimi legjislativ
Shérbimi i Integrimit
Europian
2.a.lg Organizimit | Deputetét; Komisionet | Buxheti Néntor 2025
periodik nga komisionet ¢ | parlamentare sipas | Kuvendit - € né vijim

pérhershme parlamentare
té seancave dégjimore me
ministrat dhe me yrtaré té
tjeré té larté té qeverisé, me
qéllim marrjen e
informacioneve dhe ¢

shpjegimeve pér ¢éshijet qé

fushé&s st pérgjegjésisé
Shérbimi legjislativ
Shérbimi i Integrimit
Europian
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rishikimit ~ t¢  buxhetit  pérmes | lidhen me veprimtariné e “

Parlamentit. tyre.
(Reforma né administraién
publike/menaxhimi i financave publike,
J425) —
Shqipéria duhet té vijojé mbi punén | 2.a.1.d Ngritjes dhe | Konferenca e | Buxheti i | Néntor 2025
fillestare 1é nénkomisionit | funksionimit t¢ | Kryetaréve Kuvendit - e né vijim
parlamentar pér auditimin, me njé Komisioneve hetimore. Seanca Plenare
fokus (¢ vecanté né sigurimin e Deputetét;
mbikéqyries  sé  zbatimit ¢ | Shérbimi legjislativ
rekomandimeve ¢  auditimit nga | 2.a.1.dh  Pérmirésimi i | Komisionet sipas fushés | Buxheti i | Néntor 2025
ekzekutivi.  (Gjetjet  kryesore ¢ | shqyrtimit té projektigjit | s€ pergjegjésisé Kuvendit - e né vijim |
Raportit /kapitulli 32, fq 10) pér buxhetin e shtetit nga | Deputetét; "
Komisionet parlamentare | Shérbimi legjislativ _
dhe seanca plenare si dhe Shérbimi i Integrimit m
shtimi i kontrollit nga | Europian
Kuvendi/Komisionet
parlamentare pér ményrén
e zbatimit t€ ligjit t& buxhetit

| té shtetit.
2.a.l.e Vijimi i punés s¢ | Nénkomisioni i Buxheti i | Néntor 2025 -
- nénkomisionit té¢ auditimit | auditimit t& sektorit Kuvendit ¢ né vijim

té sektorit publik publik

Komisioni pér
Ekonoming, Punésimin
dhe Financat

Shérbimi legjislativ
Shérbimi i monitorimit
t& Institucioneve té
Pavarura

[ I1. b FORCIMI I BASHKEPUNIMIT DHE MONITORIMIT TE INSTITUCIONEVE TE PAVARURA
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O.*oﬁ_m\ Rekomandime té Hﬂmvol: | Masa konkrete Struktura pérgjegjése | Buxheti Afati kohor | Statusii
2025 té KE pér Shqipériné lidhur me /Efekti m realizimit té
Kuvendin. financiar | masave
Vitin ¢ ardhshém, Shqipéria duhet t& 2.b.1 .QQWE.:: E..&Eai%.m Komisionet . wcxrm:.m Zmzﬁwﬁ momm _
mbéshictet vecanérishi né punén \::5..3.:\ .ﬁe:%«:& R wmzwam.ﬁ.:ma sipas Kuvendit - € n€ vijim
fillestare té nénkomisionit N._.zcmzﬁwa :.n&. =P EEEE?... _ﬂ.mrﬁ.wm i
parlamentar pér auditimin, me njé e szﬂa,.c:m:m i ol g =
Sfokus (& vecanté né sigurimin e PEVETEREPEFIGS: W_M“M”M._\mom:oo
et N._w:mz%\ Komisionet ¢ 7\_9.59.._3: té
G s fopesore 16 naportit, Kapimlls h.wlumﬁbﬁm hal«wimzuaﬁm... Institucioneve
32 fq 11) N.m .E%.wlnén .EQ_E.& te e, _
Shqetssime u ngritén gjithashiu né institucioneve té pavarura, mrn_.v:.:_ i _
lidhje me woBmmW:m: parlamentar ad duke zbatuar hz.un.g.:ﬁam Komisioneve
hoc pér thellimin e reformave pér dlee .&m.:m\ I apgre \m
geverisje t& mirg, sundimin e ligjit dhe rap EH:E: 1 verd “ _
antikorrupsionin. U vu re rreziku i | % aww.:.:_.e_..wmz s W
dyfishimit me organet e tjera N:SRGB xwwwzae&: .

5 : 2.7 | Kuvendit (Neni 103) dhe
cm:mﬁmzﬁmﬂm g€ merren me integrimin Foiat T aé
evropian. Eshté e réndésishme q& puna L
e parlamentit ng kété fushé té jeté | ﬁwmwztﬁznw .cw%awawﬁj
gjithépérfshirése, transparente dhe né | AER.H :J»EQEQS ¢ heire
pérputhje me rezultatet pozitive t& UIS(IHCIOREVE, TS — ; = %
reformeés né drejtési & vitit 2016, duke | N._u..m._u Qﬁ.%az__n_._im i _Aq.u.\mﬁ:._ ._A:<a:a_.n w=x:m:._ Zo:.ﬁ.w_. mowm
garantuar pavaré&siné e institucioneve té | EF.ENE. 5 eriddine m:mz.u_:_._ L AT SR
drejtésisé. (Grupkapitulli 1. Pika 2.1.1 | Kuvend—institucione & | Monitorimit (&
Demorkacia/Parlamenti fi 23) ta:&w:wnlmwmm»m:m _ pér Institucioneve
Ndikimi i punés s€ auditimit pérparoi. Nh.a:_u::. a.Sm mm..inmﬁﬁmﬁ
99% e rekomandimeve té l&shuara né Em..&.@»\wcaﬁ =P 5\\3&%

ndérinstitucionale _online




Draft Plan Veprimi pér adresimin e rekomandimeve qé i adresohen specifikisht Kuvendit, né Raportin e Komisionit Europian pér

Shqipériné 2025

auditimet e vitit 2024 u pranuan, nga t&
cilat 47% u zbatuan plotésisht ose
pjesérisht.  Shqipéria  duhet  té
peérmirésojé zbatimin e
rekomandimeve (¢ auditimit ¢
Jjashtém. Nénkomisioni parlamentar
pér auditimin ka mbajtur disa seanca
dégjimore gjaté periudhés raportuese
dhe ka nxjerré rezoluta né lidhje me njé
numér auditimesh nga Institucioni

cili éshté njé trend pozitiv.
Grupkapitulli I/ pika 2.4 /Kapitulli 32,
Jq 60-61)

éshié sfidues, vecanérisht pér 1é drejtén
e pronés dhe té drejtat e fémijéve.
(Kapitulli 23/ ¢ drejtat e njeriut/
Promovimi dhe zbhatimi i té drejtave (¢
njeriut/ fg 34)

Né pérgjithési, nunmri mé | madh i
ankesave ¢ pranuara nga Avokali i
Popullit né vitin 2024 kishin té bénin
me kufizimin e lirisé personale (295

Suprem i Auditimit té Shtetit (KLSH), i |

-Zbatimi efektiv i 1¢ drejtave 1é njeriut |

i pér  rekomandimet e
| institucioneve té pavarura
_ ndaj ekzekutivit si dhe
rritjen e transparencés sé

ﬁ
| Néntor 2025 |
_
_

fyre. w il .
2.b.1.c Zbatimi i | Kryetari i Kuvendit; Buxheti i
mekanizmit Ministri i Shetit pér Kuvendit
ndérinstitucional “Qeveri- Marrédhéniet me
Kuvend-Institucione té | parlamentin
Pavarura”, i miratuar me Institucione té
vendimin ¢  Kuvendit pavarura
nr.49/2017, pér ndjekjen Shérbimi i
dhe monitorimin Monitorimit té
sistematik té zhatimit té | Institucioneve
rekomandimeve e
| institucioneve té pavarura
| kushtetuese dhe atyre té
krijuara me ligj ‘ |
| 2.b.1.¢ Ndértimi i | Kryetari i Kuvendit; Buxheti i
Platformeés Ministri i Shetit pér Kuvendit dhe
Ndérinstitucionale Marrédhéniet me donatorét

(programit kompjuterik)

parlamentin
Institucione té
pavarura
Shérbimi 1
Monitorimit t&
Institucioneve

- e né vijim

| Néntor 2025 |

- ¢ né vijim
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ankesa, 16% né pérgjithési). Zbatimi i
rekomandimeve té Avokatit té Popullit
mbetet pérgjithésisht | ulét, duke
penguar efektivitetin e mbikégyrjes
dhe duke penguar démshpérblimin
pér shkeljet e té drejtave té njeriut.

(Kapitulli 23/ (¢ drejtat e njeriut/
Promovimi dhe zbatimi i (¢ drejtave 1é
mjeriut/ fq 34)

forcuar mé tej t€ drejtén e qytetaréve

institucione t€ tjera t& pavarura drejtuar
autoriteteve publike jané zbatuar. Kjo
shkallé zbatimi duhet té pérmirésohet.
Bashképunimi midis Parlamentit dhe
AP duhet (¢ forcohet mé tej dhe
mungesa e reagimit té organeve (¢
administratés  publike duhet &
adresohet mé tej. Lidhur me
transparencén  dhe  aksesin  né

numér t&€ géndrueshém prej rreth 1000
ankesash né& vitin 2024, shpesh t&
zgjidhura pas ndérhyrjes sé tij. Entet
publike duhet ende t& pérmirésojné
pajtueshmériné me  kérkesat e
transparencés dhe t&€ jené mé t&

Nevojiten mé shumé& veprime pér té |

pér administraté t€ miré. Mé pak se |
gjysma e rekomandimeve té béra |

nga Avokati i Popullit (AP) dhe

1342018 dhe vendimit té
Kuvendit nr.49/2017, pér té
trajtuar  problemin e

inf : Eoirie: . 0 U | mungesés s€é reagimit (¢
L @q._dmo_o_.ﬁ i e 8 L organeve t¢ administratés
drejtén e informacionit raportoi njé |

publike ndaj
rekomandimeve 1
Institucioneve té pavarura.

Shérbimi i
Monitorimit té
Institucioneve

2.b.2.d. Shtimi i seancave Kryetari i Kuvendit; Buxheti i Néntor 2025 7
dégjimore dhe shqyrtimit Ministri i Shetit pér Kuvendit - ené vijim |
né komisionet | Marrédhéniet me 7
parlamentare t¢ raporteve parlamentin ﬂ
specifike té institucioneve Institucione té& |
té pavarura, né té cilat pavarura |
adresohen  rekomandime Shérbimi 1 i
ndaj ekzekutivit, Monitorimit t& .
Institucioneve
Shérbimi Legjislativ _
Shérbimi Integrimit
Europian
| 2.b.1.dh Rritja e Kryetari i Kuvendit; Buxheti i Néntor 2025
bashképunimit me Ministri i Shetit pér Kuvendit - e né vijim
Ministrin e Shtetit pér | Marrédhéniet me
marrédhéniet me parlamentin
Kuvendin, né zbatim f(é Institucione té
vendimit t¢ Kuvendit nr. pavarura
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pérgjegjshme ndaj kérkesave pér akses
né informacion.

(Reforma né administratén Publike/
llogaridhénia e administratés, fg 26)

ILD, KLGJ, KLP dhe ILDKPKI duhet
t€¢ pérditésojné procedurat e tyre t&
brendshme dhe & sigurojné staf dhe
burime ¢ mjaftueshme pér (¢
p€rmirésuar cilésiné dhe efikasitetin e
kontrolleve té
magjistratéve dhe kandidatéve-
magjistraté né pérputhje me standardet
e larta t& verifikimit. (Kapirulli 23/
llogaridhénia e gjygésorit fg 29)

Mungesat ¢ burimeve njerézore dhe
financiare vazhdojné, duke ndikuar
né funksionimin e zyrave rajonale té

pér mbrojtien nga Diskriminimi.
(Kapitulli 23/ 1¢ drejiat e njeriut/
Promovimi dhe zbatimi i 1é drejlave 1é
njeriut/ fgq 34)

Korniza ligjore pér mbrojtien e té
dhénave personale éshté e
pérshtatshme, por kapacitetet e
Komisionerit pér Mbrojtjen e té
Dhénave ende duhet té pérmirésohen.
Shqipéria duhet té sigurojé zbatim
efektiv, duke pérfshiré kapacitetin
administrativ dhe buxhetor.

integritetit t& |

Avokatit té Popullit dhe Komisionerit |

2.b.2. Mbéshtetia  pér
Sorcimin e hkapaciteteve té
institucioneve ¢ pavaruara
pas rakordimit me
Ministriné e Financave mbi
kérkesat qé ata parashtrojné
né kuadér té shqyrtimit té
projektligiit “pér buxhetin e
shtetit” si dhe pér miratimin
e strukturave (& tyre, né
pérputhje me legjislacionin
né fuqi.

Komisionet
parlamentare sipas
fushés sé
pérgjegjésisé;
Shérbimi i
Monitorimit (&
Institucioneve
Shérbimi legjislativ

Buxheti i
Kuvendit

Néntor 2025
- e né vijim
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Kapinlli 23/1¢ drejtat e |
njeriut/mbrojtja e & dhénave |
personale, fq 35) |

kushtetuese ose né institucionet e
pavarura 1é krijuara me ligj mbetet njé
problem serioz. (Gjetjet krysore (&
Raportit/ Parlamenti, fg 4)

Gjat€  periudhés  s&  raportimit,
Parlamenti béri nj¢ numér emérimesh
n¢ institucione t& pavarura, pérfshiré
Késhillin e Larté Gjygésor dhe |
Késhillin e Larté t& Prokurorisé. |
Gjithashtu eméroi njé komisioner pér
t€ drejtén e informimit dhe mbrojtjen e
t¢ dhénave personale, si dhe njé
komitet drejtues (& transmetuesit
publik.Pritet ende emérimet e Avokatit
té Popullit dhe Komisionerit pér
mbrojtien nga diskriminimi. (2.1.2
Demokracia / Parlamenti, Fgq 22 -23)

Parlamenti ende nuk ka rieméruar njé
Avokat té Popullit dhe njé Komisioner

Kuvendit pér plotésimin ¢
vendeve vakante né
institucionet ¢ pavarura
kushtetuese apo té krijuara
me ligj, sipas pércaktimeve
kushtetuese dhe ligjore,
kur ato krijohen, né zhatim
1é procedurave dhe afateve

té pércaktuara né
Kushtetuté, ligjin specifik
dhe  nenin I

Rregullores sé Kuvendit

parlamentare sipas
fushés sé
pérgjegjésise;
Kuvendi/Seancé
Plenare;

Shérbimi i
Monitorimit t&
Institucioneve
Shérbimi Legjislativ
Shérbimi i Integrimit
Europian

Gjetje/ Rekomandime té Raportit Masa konkrete Struktura pérgjegjése | Buxheti Afati kohor | Statusi i
2025 t&€ KE pér Shqipériné lidhur me /Efekti realizimit té
Kuvendin. financiar masave
Politizimi i emérimeve parlamentare 3.1 Ushtrimi i | Grupet parlamentare Buxheti i Néntor 2025

né pozicione (¢ larta né organet | funksionit  zgjedhés  té Komisionet Kuvendit - € né vijim
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kundér Diskriminimit, pasi mandatet |
e kreréve aktualé té  kétyre
institucioneve skaduan pérkatésisht
névitin 2022 dhe 2023, gjé qé rrezikon
¢ dobésojé seriozisht legjitimitetin ¢
kétyre institucioneve ¢ pavarura.
(Kapitulli 23/1é drejtat e
njeriut/pronovimi dhe zbatimi i (¢
drejtave té njeriut, fi 34)

Pavarésia e Autoritetit Rregullator
Audio-Vizuale (AMA) ende nuk éshié ¢ |
garantuar pasi vazhdon potenciali pér
ndikim politik dhe té korporatave né
lidhje me procedurat e emérimit pér
anétarét e hordit t&é AMA-s, ndérsa ka
pasur mangési né zbatimin e Kodit té |
Transmetimit né mediat qé
transmetojné  pérmbajtje politike  té
regjistruar paraprakisht giaié
Jushatave zgjedhore.

Parregullsité procedurale né procesin
zgjedhor  pér  njé  Drejtor (¢
Pérgjithshém té RTSH né janar 2025
niinuan mé tej parimet e pérzgjedhjes
bazuar né  merité  dhe  rritén
shqgetésimet mbi pavarésiné ¢ RTSH.
Né shkurt, Parlamenti shpérndau té
gjithé Késhillin Drejtues té RTSH, né
shkelje t¢ legjislacionit né fuqi, i cili
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Draft Plan Veprimi pér adresimin e rekomandimeve q€ i adresohen specifikisht Kuvendit, né Rapor

Shqipériné 2025

tin e Komisionit Europian pér

lejon  skualifikimin  individual ¢
anétaréve té Késhillit Drejtues vetém
né varési (¢ garancive té procesit té
rregullt  ligjor. Emérimi i disa
anétaréve té Késhillit té ri, té krijuar
né mars 2025, ngriti shqetésime pér |
shkak té prejardhjes sé tyre politike. |
NE prill 2025, bordi i ri zgjodhi

Drejtorin e Pérgjithshém té¢ RTSH. _
(Kapitulli 23/ 1é drejtat e njeriut/ Liria |

e shprehjes/fq 36-37)

H< FORCIMI FEKTIVITETIT H_Em EZOHm _VMHH Fﬁnwﬁ%gz&wm .mH mﬂgzuumﬂ

.Qho:m\ Wo:e—:.m:a::m té Hﬂm_uei:_

Statusi i

dialogut  té  vérteté  politik  dhe
pérplasjet midis shumicés né pushtet
dhe pjeséve té opozités vathduan té
ndikojné né aktivitetin e Parlamentit.
(Gjetjet  kryesore  t&  raportit:
Grupkapitulli 1/ Demokracia /
Parlamenti, fq 4)

Zbatimi nga Parlamenti i kuadrit ligior
pér proceset e konsultimit publik nuk

on_vazhdimisht né ndjekje né kohé

polarizimit  politik  né
efektivitetin ¢ Kuvendit
pérmes organizimit ¢
takimeve  periodike (¢

Konferencés sé Kryetaréve
dhesapo Kryetarit té
Kuvendit dhe kryetaréve té
grupeve parlamentare pér
diskutimin e ¢éshtjeve qé
kérkojné njé konsensus té
gjeré.

Kryetarét e Grupeve
parlamentare

Masa _8=_c.2m w:.._r::.m _um..m,_om._mmm _w_;:o:\m_. >m.: _8_5_.
2025 té KE pér Shqipériné lidhur me ekti realizimit té
Kuvendin. financiar masave
Parlamenti mundi 16 ushtrojé pushtetet | 4.1. Pérmirésimi i dialogut | Kryetari e Kuvendit Buxheti i Néntor 2025
e tj né njé ményré pjesérisht | politik me qéllim | Konferenca ¢ | Kuvendit. - e né vijim
efektive. Polarizimi politik, mungesa e | minimizimin ¢ ndikimit ¢ Kryetaréve
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Draft Plan Veprimi pér adresimin e rekomandimeve qé i adresohen specifikisht Kuvendit, né Raportin ¢ Komisionit Europian pér
Shqipéring 2025

dhe transparente. Né prill té vitit 2025, | 42 Rritia e numrit té | Komisionet Buxheti i Néntor 2025
Parlamenti prezantoi njé mjet 16 ri pér | projektligjeve dhe | parlamentare sipas | Kuvendit. - ¢ né vijim
konsultim publik.  (Grupkapituili 1: | dokumenteve parlamentare | fushés sé pérgjegjésisé
Bazat e procesit ¢ anétarésimit; | qé konsultohen né | Shérbimi Legjislativ
Demokracia / Parlamenti, fq 23). platformé né pérputhje me | Shérbimi i Integrimit

| Rregulloren e Kuvendit. Europian

Koordinatori i
Shoqérisé civile

4.3 Zhvillimi i seancave | Komisionet Buxheti i Néntor 2025
dégjimore  publike nga | parlamentare sipas | Kuvendit. - € né vijim
komisionet e pérhershme té | fushés sé pérgjegjésisé
Kuvendit me aktorét e | Shérbimi Legjislativ
shoqgérisé civile dhe grupet | Shérbimi i Integrimit
e interesit, gjaté procesit té¢ | Europian

shqyrtimit dhe té vierésimit | Koordinatori i
né Kuvend (& veprimtarisé | Shoqérisé civile
- sé institucioneve e

pavarura, duke respektuar
| programet dhe kalendarét
e miratuara nga Kuvendi
pér periudhat respektive.

4.4 Hartimi i Planit té | Shérbimi i Buxheti i Néntor 2025
Veprimit pér zbatimin e | Dokumentacionit dhe i | Kuvendit. - e né vijim
Standardeve té | Informacionit dhe

| Transparencés® Donatorét

* Ish Kryetarja e Kuvendit, znj. Lindita Nikolla, nénshkroi né datén 29 Mars 2024, Deklaratén e angazhimit 1é Kuvendit 1é Shqiperisé mbi zbatimin e Standardeve
t¢ Transparencés, 1¢ cilat jané hartuar nga Kuvendi, pérfagésues (¢ shogérisé civile dhe (¢ medias, me mbéshtetjen e Institutit Demokratik Amerikan (NDI).
https v parlament.al/lajime: 3 114bcf 7-6300-413d-860c-¢ TOYhfUC34ST
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| 4.5 Hartimi, miratimi dhe
| publikimi [ Raportit (&
Kuvendit mbi pjesémarrjen
¢ publikut né procesin
vendimmarrés (¢ Kuvendit
pér vitin 2025, brenda
| muajit mars 2026,

Shérbimet e Kuvendit
Koordinatori i
Shoqérisé civile

Buxheti i
Kuvendit.

Néntor 2025
- & né vijim

4.6 Zbatimi té ploté té
sistemit té E-Legjislacionit
qé do té integrojé sistemet ¢
té gjitha institucioneve té
| pérfshira  né  procesin
ligibérés si dhe forcimin e
kapaciteteve administrative
t¢  Kuvendit  népérmjet
| trajnimeve pér té pérballuar
rritien e pérgjegjésive pér
| ¢éshijet e transparencés gé
‘dalin  nga  procesi i
anétarésimit brenda 2024-
2028.

Shérbimi Legjislativ
Shérbimi i Integrimit
Europian

Shérbimi i IT

Buxheti i
Kuvendit.

Néntor 2025
- e né vijim

4.7 Ndryshimi i Kodit té
Sjelljes sé deputetéve, duke
parashikuar detyrimin ¢é
takimet e deputetéve me
OSHC-t¢ dhe lobistét ¢
béhen vetém me ata ¢é jané
1é regjistruar né Regjistrin e
OSHC-ve dhe Regjistrin e
Lobistéve (¢ krijuar dhe
pérditésuar nga Kuvendi né
pérputhje me pércaktimet e

Késhilli pér
Rregulloren, Mandatet
dhe Imunitetin

Seanca Plenare
Shérbimi Legjislativ

Buxheti i
Kuvendit.

Néntor 2025
- & né vijim
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Draft Plan Veprimi pér adresimin ¢ rekomandimeve qé i adresohen specifikisht Kuvendit, né Raportin e Komisionit

Shqipériné 2025

Europian pér

7 vendimeve té Komisionit té
datés 31 janar 2018 pér
Kodin e Sjelljes pér Anétarét
e Komisionit Evropian, neni

Komisioni i Pérhershém Parlamentar
pér Céshtjet Evropiane i Parlamentit
dha mendimet e tij mbi projekt-
pozicionet negociuese mbi
Grupkapitujt negociuese dhe né& vitin
2024 shqyrtoi 13 projektligie qé
synojné pérafrimin me acquis té€ BE-sé.
Ky Komision &shté bashkuar né njé
Komision t& ri pér Céshtjet Evropiane
dhe t& Jashtme, i cili nuk kryesohet mé
nga opozila, pavarésishi konsensusit 1é
gjeré ndérpartiak pér pranimin né BE.
Keéshilli - Kombétar i Integrimit
Evropian ka vazhduar aktivitetet e tij,
duke pérfshiré shgyrtimin e
dokumenteve kryesore,
udhérréfyesit pér hapjen e negociatave
t€ pranimit mbi grupin themelor dhe
rriten e ndérgjegjésimit  pér
pérmbushjen e detyrimeve té pranimit
né BE.

Komunikimi mbi integrimin evropian
éhté¢ pé€rqendruar né hapjen e
grupkapitujve negociues dhe né
pérfitimet e Planit t& Rritjes. Duhet té
béhen pérpjekje té métejshme pér té

t€ tilla si|

mbi monitorimin ¢ procesit
1é negociatave né kapituj 1é
ndryshé

7, si dhe publikimin e
minutave té mbledhjes.
4.8 Zhvillimi i seancave | Komisioni pér Europén | Buxheti i Néntor 2025
dégjimore té Komisionit pér | dhe Punét e Jashtme Kuvendit. - e né vijim
Europén dhe Punét e | Sekretariati Teknik i
Jashtme mbi monitorimin e | Komisionit

| procesit 1&é negociatave
4.9 Organizimi i takimeve | KKIE Buxheti i Néntor 2025
periodike dhe | Sekretariati Teknik i Kuvendit. - e né vijim
ndérgjegjésuese té KKIE | KKIE
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siguruar fransparencén dhe |
pérfshirjen e publikut né procesin e |
reformave gé lidhen me BE-né. |
(Grupkapitulli 1: Bazat e procesit 1é |
anétarésimit;, Demokracia / Integrimi
?:aﬁﬁ: M@ 23).

Gjetje/ Rekomandime té Raportit
2025 té KE pér Shqipériné lidhur me
Kuvendin.

Masa konkrete

Seancat e Parlamentit vazhduan ¢
karakterizoheshin  nga  tensione,
giuhé fyese dhe incidente té rastit.

NEé tetor 2024, pas njé kérkese nga
shumica, Sekretariati i Etikés pezulloi
pérkohésisht 23 anétaré (& opozités me
akuza, pér akte t€ dhunshme né seancén
plenare. Kjo ¢oi né ndérprerje t&
métejshme, duke pérfshiré férkime midis

Buxheti

deputetéve t&€ opozités dhe Gardés sé
Republikés.

(GRUP I: Bazat e procesit ¢
anétarésimit;  2.1.1  Demokracia /
Parlamenti, fi 22)

seanca plenare duke rritur
transparencén e organeve
vendimmarrése né
vendosjen e masave
disiplinore pér deputetét

Trajtimit t&€ Deputetéve
Sekretariati i Etikés
Byroja

Struktura pérgjegjése Afati kohor
/Efekti
= | financiar

5.1 Organizimi né 5&5:& Kryetarét e Oﬁ:no.qo Buxheti i Néntor 2025
periodike § késhillimit mbi | parlamentare Kuvendit. - e né vijim
zbatimin e Kodit 1é sjelfjes sé | Kryetarét €
deputetéve nga: a) Kryetarét | Komisioneve
e Grupeve parlamentare
|dhe b))  Kryetarét ¢ | Shérbimi i Burimeve
Komisioneve dhe c¢) nga | Njerézore dhe e
Shérbimi i Trajtimit ¢ | Trajtimit t&€ Deputetéve
Deputetéve sipas kérkesés
nga veté deputetét
5.2 Zbatimi i Kodit té| Kryetarjae Kuvendit Buxheti i Néntor 2025
Sjelljes  pér  deputetét | Kryetarét e | Kuvendit - e né vijim
népérmjet  caktimit  t¢ | Komisioneve
masave disiplinore né rastet | Shérbimi legjislativ
e shkelfes sé dispozitave té | Shérbimi i Burimeve
Kodit né komisione dhe | Njerézore dhe e
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{

népérmjet  publikimit  né
fagen e Kuvendit té:

i) vendimeve dhe

ii)  procesverbalit té
mbledhjes si edhe

iii) statistikave
periodike pér zbatimin e
Kodit té Sjelljes sé
deputetéve,

gl




